AVISO DE ANULAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira Barreto , torna público para
conhecimento dos interessados a ANULAÇÃO DA LICITAÇÃO, referente a
Concorrência Eletrônica nº 001/2025, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para execução de serviços de adequação e melhoria dos
conjuntos motobomba das estações elevatórias de esgoto EEE-03 (Porto
Municipal), EEE-06 (Praia Municipal) e EEE-07 (Colinas do Tiete) do município
de Pereira Barreto, compreendendo todos os materiais, equipamentos e mão-
de-obra necessários.

No uso de suas atribuições legais, com o fundamento no art. 147 da Lei nº
14.133/2021, em razão de vícios no sistema eletrônico que inviabilizaram a plena
participação dos interessados, comprometendo a legalidade, a isonomia e a
competitividade do certame.

Conforme relatado, após a suspensão do certame por questões operacionais, o
sistema eletrônico utilizado não permitiu o retorno às fases anteriores sem perda
total dos dados lançados, impedindo, assim, o credenciamento dos novos
fornecedores e o lançamento de propostas por parte daqueles já credenciados.
Tais falhas acarretaram prejuízo à ampla concorrência e à lisura do processo
licitatório, tornando necessária sua anulação conforme preceitua a legislação
vigente.

Ressalta-se que a nova licitação será realizada em breve, com a devida
republicação do aviso e observância de todos os trâmites legais e prazos
regulamentares, garantindo igualdade de condições a todos os interessados.

Os participantes e demais interessados deverão acompanhar futuras
publicações para novas informações e eventuais atualizações.

Para esclarecimentos adicionais, entrar em contato pelo telefone 18 3704 2373
ou e-mail licitacoes@saaepereirabarreto.com.br.

Pereira Barreto, 02 de julho de 2025.

Evandro Iwata
Diretor Executivo

mailto:licitacoes@saaepereirabarreto.com.br